
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082700053

53

Nº 163, sexta-feira, 27 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Pregão Eletrônico 2015/07682 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato 2016/7417-0652; ALBATROZ SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA;
OBJETO: Repactuação de Preços, Atualização da Composição do Lote e Ajuste Redacional;
Alteração das Cláusulas Quinta, Sétima, Nona e dos documentos nº 01 e 02; ASSI N AT U R A
em: 18.08.2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/01256 (7421) - Lote 01 - CESUP Compras e Contratações - São
Paulo - SP; Décimo Quinto termo de aditivo ao contrato nº 2016.7421.8486; CON T R AT A DA :
IMQPA - INSTITUTO MINEIRO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E ASSESSORIA LTDA. - EPP;
OBJETO: Supressão contratual de valores e Alteração da Cláusula Terceira e Documentos 2,
4 e 5; ASSINATURA em 24.08.2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/02639 - (7421) - Cesup Compras e Contratações -
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet;

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras e serviços de engenharia para
atualização da agência AMERICO BRASILIENSE, prefixo 4562, localizada no estado de São
Paulo, ao padrão visual da nova ambiência 2.0.; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 20.09.2021 às 09h30m; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 891738. Informações:
cesupcompras.eng@bb.com.br.

MARIA CLAUDINE RACHEL SIMÃO
Responsável

CO M U N I C A D O

Comunicamos que o Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Brasil,
originalmente publicado em 03.07.2017, marco a partir do qual o Banco do Brasil S.A.
passou a adotar as normas de licitações e contratos da Lei 13.303, de 30.06.2016, em
conformidade com Decreto nº 8.945, de 27.12.2016, foi republicado em 27.08.2021, na
página eletrônica http://www.bb.com.br/rlbb, com alterações aprovadas pelo seu Conselho
de Administração, data a partir da qual entram em vigor.

FERNANDA SILVA
Gerente de Soluções

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo do Pregão Eletrônico 2017/00620 (7421); CESUP
Compras e Contratações SP; Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 2017/7421.4107 publicado
no D.O.U. de 13.08.2021, Seção 3, Página 45, onde se lê OBJETO: Repactuação de Preços,
Ajuste Redacional, Alteração das Cláusulas Terceira, Oitava e do documento nº 02, 03, leia-
se OBJETO: Repactuação de Preços, Ajuste Redacional, Alteração das Cláusulas Terceira,
Oitava e do documento nº 03.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
AVISO DE REVOGAÇÃO

Fica revogada a Licitação Eletrônica; Processo n° 2021/34; Objeto: Contratação
de empresa devidamente cadastrada no Ministério da Cultura, como empresa operadora,
para administrar, produzir e fornecedor benefício de consumo - Vale Cultura - aos
empregados ativos da BB Tecnologia e Serviços S.A.

Brasília-DF, 27 de agosto de 2021.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 2021/114 - Objeto: Alienação de bens imóveis não de
uso próprio, localizados nos Estados da Bahia e do Piauí. Abertura dia 13/09/2021, às 10h.
Edital disponível no site: http://www.bnb.gov.br, no link Licitações e Contratos - Licitações
Agendadas. Informações: e-mail: comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2021 - UASG 179085

Nº Processo: 2021/939. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de nobreaks
destinados às diversas Unidades Administrativas do Banco do Nordeste, incluindo a
instalação, configuração e testes, bem como a assistência técnica durante o período de
garantia. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/08/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Doutor Silas Munguba Nº 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00113-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 26/08/2021) 179085-99999-2021NE099999

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo nº 054/17-2068-2107-14-030-14-1 ao Contrato nº 054/17-
2068-1807-14-030-14-1, Decorrente do Pregão Eletrônico nº 008/2018. Processo nº
054/2017. Objeto: Contratação de serviços - Contínuos de limpeza, conservação,
higienização e de apoio operacional nos entrepostos de Araçatuba e Marília. Objeto do
Quarto Termo Aditivo nº 054/17-2068-2107-14-030-14-1: a prorrogação do período de
vigência contratual, a repactuação e atualização dos valores mensal e global do período, os
valores anteriores e a atualização da Garantia Contratual. Contratada: TOTALCOB SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ nº 10.398.338/0001-05. Valor Total: R$ 267.983,76 (duzentos
e sessenta e sete mil, novecentos e oitenta e três reais e setenta e seis centavos) nos
termos da Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 20/08/2021. Data de
Assinatura: 12/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo nº 098/17-2076-2106-06-080-01-2 ao Contrato nº 098/17-
2076-1808-06-080-01-2, Decorrente do Procedimento Licitatório nº 009/2018. Processo nº
098/2017. Objeto: Atribuição de área - Permissão Remunerada de Uso da Unidade
Armazenadora de Franca. Objeto do Terceiro Termo Aditivo nº 098/17-2076-2106-06-080-
01-2: a prorrogação do período de vigência contratual, os valores mensal e global do
período contratual e reajuste e a atualização da garantia contratual. Permissionária:
COOPERATIVA DE CAFEICULTORES E AGROPECUARISTAS - COCAPEC, CNPJ/MF nº
54.772.017/0001-96. Valor Global do Período: R$ 295.548,00 (duzentos e noventa e cinco
mil, quinhentos e quarenta e oito reais) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze)
meses a partir de 01/10/2021. Data de Assinatura: 17/08/2021.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 162/2021 - UASG 114702

Nº Processo: 0460000199022128 . Objeto: Contratação serviços técnicos especializados
junto à empresa Alter Negócio Consultoria e Treinamento Ltda. para realização de duas
turmas do curso: Estratégias de Negociação e Gestão de Conflitos , no âmbito do Programa
de Capacitação para Altos Executivos da Fundação Escola Nacional de Administração
Pública (Enap), que será ministrado nos no período de 27 e 28/08 e 31/08 a 03/09/2021.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Treinamento de pessoal Declaração de Inexigibilidade em
25/08/2021. ALYSSON PEDRO DIAS PINHEIRO. Coordenador de Licitações, Compras e
Contratos. Ratificação em 25/08/2021. ALANA REGINA BIAGI SILVA LISBOA. Diretora de
Gestão Interna. Valor Global: R$ 28.000,00. CNPJ CONTRATADA : 26.907.390/0001-71
ALTERNEGOCIO CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA..

(SIDEC - 26/08/2021) 114702-11401-2021NE114702

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 114637 - CDDI/IBGE

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 01727.000191/2019-76.
Pregão. Nº 33/2019. Contratante: CENTRO DOC. E DISSEMINACAO DA INFORMACAO/IBGE.
Contratado: 17.784.008/0001-99 - CONNECT FEST EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual. Vigência: 18/11/2019 a 27/11/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 114601 - IBGE/ADM.CENTRAL/RJ

Número do Contrato: 53/2020.
Nº Processo: 45142.000693/2020-41.
Pregão. Nº 37/2020. Contratante: FUNDACAO IBGE-ADMINISTRACAO CENTRAL/RJ.
Contratado: 13.081.451/0001-42 - ESPACO FUNCIONAL ARQUITETURA E CONSULTORIA
LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente aditamento a prorrogação da vigência
contratual.. Vigência: 30/12/2020 a 12/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
0,00. Data de Assinatura: 23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

Torno público que na licitação em referência, foi vencedora a Empresa Just Power Indústria
Comércio de Serviços LTDA. C.N.P.J 04.639.820/0001-89 do item 1, no valor total R$
180.900,00 (Cento e Oitenta mil e Novecentos reais

CLAUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 26/08/2021) 114629-11301-2021NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 114603 - IBGE/UE/AC

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 03612.000131/2017-33.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO ACRE. Contratado:
13.212.587/0001-44 - CONSTRUMATOS CONSTRUCOES E TERRAPLANAGEM LTDA. Objeto:
Renovação contratual com a empresa prestadora de serviços de limpeza nas agências do
ibge acre. Vigência: 01/09/2020 a 02/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
86.353,56. Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 114627 - IBGE/UE/GO

Nº Processo: 23116.000142/2020-60.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM GOIAS.
Contratado: 04.429.979/0001-79 - INTERNET10 LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
serviço de comunicação multimídia (scm), para provimento de conexão à internet por meio
de banda larga fornecida através de meio físico terrestre, utilizando cabo condutor em
fibra óptica (aceitando-se, alternativamente, o fornecimento por cabo metálico), a fim de
atender as Agência do IBGE localizadas em Quirinópolis e Goiás.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 31/03/2024. Valor
Total: R$ 5.203,20. Data de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 114627 - IBGE/UE/GO

Nº Processo: 23116.000142/2020-60.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM GOIAS.
Contratado: 12.747.178/0001-80 - TECHNET NETWORKS LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de serviço de comunicação multimídia (SCM), para provimento de conexão à
internet por meio de banda larga fornecida através de meio físico terrestre, utilizando cabo
condutor em fibra óptica (aceitando-se, alternativamente, o fornecimento por cabo
metálico), a fim de atender as Agências do IBGE localizadas em Iporá e Goiás.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 31/03/2024. Valor
Total: R$ 4.770,00. Data de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 114627 - IBGE/UE/GO

Nº Processo: 23116.000142/2020-60.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM GOIAS.
Contratado: 08.664.106/0001-00 - MELO TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Contratação
de serviços de serviço de comunicação multimídia (SCM), para provimento de conexão à
internet por meio de banda larga fornecida através de meio físico terrestre, utilizando cabo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-27T01:51:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




